1 2 3
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ РАЗЪЕДИНИТЕЛИ НАГРУЗКИ (РУБИЛЬНИКИ) серии ВНК
ПАСПОРТ
1. Назначение и область применения
1.1. Выключатели-разъединители нагрузки (рубильники) предназначены для включения, пропу-
скания и отключения переменного тока в устройствах распределения электрической энергии.
2. Структура условного обозначения
1 - обозначение серии: Выключатели-разъединители нагрузки в корпусе (рубильники)
2 - исполнение рубильника по номинальному току:
Обозначение 35 37 39
Номинальный ток, А 160; 200; 250 315; 400 630; 800
3 - исполнение рубильника по типу рукоятки:
•	 1 - установленная фронтальная рукоятка;
•	 2 - выносная фронтальная рукоятка.
4 - количество полюсов:
•	 3 - трехполюсные.
5 - значение номинального тока (А).
3. Технические характеристики
Таблица 1
Параметр Значение
Исполнение рубильника 35 37 39
Номинальное
рабочее напря-
жение главной
цепи, Ue, В
переменный ток 400/690
постоянный ток 220/440
Номинальное испульсное выдержи-
ваемое напряжение, Uimp, кВ 12
Номинальное напряжение изоля-
ции, Ui, В 1000
4. Габаритные и установочные размерыТаблица 1 (Продолжение)
Параметр Значение
Исполнение рубильника 35 37 39
Номинальный
рабочий ток Ie
при Ue=690 В, А
AC-21A
AC-22A
AC-23A
160 200 250 315 400 630 800
Номинальный
рабочий ток Ie
при Ue=440 В, А
DC-21A
DC-22A
DC-23A
160 200 250 315 400 630 800
Условный тепловой ток, Ith, на
открытом воздухе при температуре
40 °С, А
160 200 250 315 400 630 800
Условный тепловой ток, Ith, в обо-
лочке, А
Минимальное сечение медного
проводника для обеспечния номи-
нального рабочего ток, мм2
95 120 185 240 2х185 2х240
Номинальная отключающая спо-
собность при Ue=660 В в категории
применения AC-23, А
1600 2000 2520 3200 5040 6400
Наличие дугогасительных камер есть
Количество направлений 1
Механическая износостойкость,
цилов В-О 10000 8000 5000
Номинальный кратковременно вы-
держиваемый ток (R.M.S. значение
Icw при Uе ≤ 1000 В, 1 с), кА
8 15 20
Номинальная наибольшая вклю-
чающая способность (пиковое
значение Icm при Uе ≤ 1000 В), кА
4 6,5 10 25 40
Размер болта для подключения к
клемме М8х25 М10х30 М12х40